[image: image1.wmf]

	PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº 049/2014  DE 09.12.2014.

AUTORIA: VEREADORES MILTON SOARES
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO CAMPONOVENSE Ao SENHOR JoRGE AVELINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Presidente  da  Câmara Municipal  de  Campo  Novo do Parecis, Estado  de  Mato    Grosso, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor JORGE AVELINO.
 Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

          Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 9 de dezembro de 2014.

 VEREADOR MILTON SOARES

JUSTIFICATIVA

Jorge Avelino, nascido no dia 26/11/1968, na cidade de Cruzeiro do Oeste/PR, Filho de José Tomás Avelino Filho e de Maria Helena Avelino.  Mudou-se aos cinco anos de idade para o Estado de Mato Grosso, passando a infância e a adolescência em Tangará da Serra, onde residiu por quinze anos, onde casou-se com Janete Scheer Avelino, residiu também por quatro anos em Castanheira/MT. Veio para Campo Novo do Parecis no ano de 1993 em busca de oportunidade profissional, por acreditar no potencial do Município recém criado.

Enfrentou muitas dificuldades de infraestrutura, proveniente daquela época, mas contando com o apoio da família e de muitos companheiros contribuiu com seu trabalho para o progresso e crescimento de nossa cidade.

Hoje o cidadão Jorge Avelino é pai de duas filhas maravilhosas: Andressa Scheer Avelino, 20 anos, e Gabriela Scheer Avelino, 15 anos.

Radicado no Município há mais de vinte anos, o empreendedor Jorge Avelino é proprietário de um salão de beleza, o ESPAÇO DA BELEZA JORGE HAIR.

Segundo ele, "graças ao crescimento de nossa cidade novos desafios vão surgindo, mas com muita luta e dedicação, estamos vencendo e abrindo novas etapas, sempre buscando nos qualificar para atender e alcançar nossos objetivos. Com muito entusiasmo, acredito que sempre podemos mais e precisamos de algo a mais, somos privilegiados em fazer parte desta história tão linda, honrando a tradição de nossos antepassados, os primeiros que aqui chegaram e começaram a nossa linda Campo Novo do Parecis. Humildemente peço a união de todos, para que possamos unir forças para melhorar a vida de nossos co-irmãos, cidadãos Camponovenses. Precisamos mais do que nunca dos Poderes Legislativo, Executivo, Judiciário para facilitar e agilizar as questões relacionadas à saúde, educação, e segurança. "

Jorge considera gratificante acompanhar o desenvolvimento de nossa cidade, sabe das inúmeras dificuldades  já enfrentadas e hoje vê  o tanto de desafios que já foram superados; sabe que há muito ainda para acrescentar e crescer, mas a coragem  deste povo o tranquiliza e o faz  acreditar que a melhor escolha que fizeram foi este pedaço de chão para criar a sua família. Agradece a todos que assim como ele escolheram CAMPO NOVO DO PARECIS para crescer, se desenvolver e ser feliz.

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em___/___/2014                    __________________________
                                                                                                                                                          Protocolo
Lido na sessão do dia ___/___/2014
Apreciado na sessão do dia ___/___/2014 –  Resultado: _______________________________________
Presidente ________________________________

                                 Ver. Vanderlei Baioto

_1305701282.unknown